
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 264/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00081/2022-0 NF.00739.000.440/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00748.00235/2022-1 NF.01443.000.391/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00763.00064/2022-5 NF.00763.001.068/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00777.00054/2022-0 NF.01766.000.404/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00820.00101/2022-6 NF.00820.0001.916/2022 Patrícia Marti PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00140/2022-0 IC.00824.003.886/2021 Gildenei Vargas de Brito PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00141/2022-8 NF.01520.000.630/2022 Letícia Farias PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00211/2022-4 NF.01304.001.870/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO  

DE PORTO ALEGRE 

00872.00116/2022-1 NF.01447.000.327/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00833.00132/2022-6 IC.01413.000.230/2022 

Tiago da Silva Abreu, 
Angelita Raquel Alves de Lima, 

Evaldo Ribeiro Alves, 
Sandra Maria Lima, 

Wilson José Teodoro Soares, 
Kelly da Silva, 

Maciel Fátima Cardoso, 
Isabelle Pinto Dornelles, 

Tiago de Bona, 
Angela Cristina da Silva Costa 

e Antonio Francisco Lima. 

PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  
DE PORTO ALEGRE 



 

 

3 
 

00891.00064/2022-0 NF.01542.000.374/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00898.00117/2022-9 
NF.01882.000.360/2022 
NF.01882.000.333/2022 
NF.01882.000.385/2022 

Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00929.00080/2022-2 IC.01920.000.096/2021 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 252/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Maria Moreira Marchesan 3425835/1 31/10/2015 a 03/06/2022 

Daniela Pires Schwab 3235092/4 10/11/2015 a 13/06/2022 

Fabricio Gustavo Allegretti 3418758/3 14/11/2015 a 17/06/2022 

Fernando de Araujo Bittencourt 3378462/3 13/11/2015 a 16/06/2022 

Ivete Brust 3423646/1 31/10/2015 a 03/06/2022 

Leonardo Giron 3395120/2 09/11/2015 a 12/06/2022 

Lisiane Messerschmidt Rubin 3431584/1 14/11/2015 a 17/06/2022 

Sérgio Hiane Harris 3431592/1 14/11/2015 a 17/06/2022 

Sônia Eliana Radin 3424480/1 23/11/2015 a 26/06/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2022. 
 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 253/2022/SUBADM 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Eliane Szynwelski Rogoski 3395316/2 01   14 % 15/06/2022 

Inês Biali 3431223/1 02   24 % 07/06/2022 

Louise Machado 3442713/1 02   24 % 12/06/2022 

Luis Emilio Collazo Hillebrand 3395057/2 01   14 % 12/06/2022 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 01   14 % 22/06/2022 



 

 

4 
 

Raul Fernando Moraes 3418553/2 02   24 % 15/06/2022 

Ricardo da Costa Krause 3446328/1 01   14 % 22/06/2022 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alexandre Engel 4445406/1 01   02 % 24/06/2022 

Ariane Werlang Miotto 3612678/1 03   08 % 30/06/2022 

Danielle de Mello Berbigier 3440621/1 06   17 % 21/06/2022 

Dax Barreto Bogo 3451224/1 04   11 % 25/06/2022 

Eliane Szynwelski Rogoski 3395316/2 05   14 % 15/06/2022 

Filipe Vial 3432165/1 06   17 % 17/06/2022 

François Marcos Paul Gavard 4455312/1 03   08 % 16/06/2022 

Gilson Antonio Rizzardi 3612490/1 03   08 % 30/06/2022 

Giovana Ribas Mazzucco Leite 3386260/2 07   20 % 14/06/2022 

Glauber Marcelo Simon 3441270/1 06   17 % 13/06/2022 

Helinton Espindula Birlem 2715520/2 07   20 % 22/06/2022 

Hélio Santiago Ramos Junior 3907813/1 04   11 % 24/06/2022 

João Paulo Prietos Peres 3440230/2 06   17 % 22/06/2022 

Julia Barcellos Eltz de Sousa 4435311/1 01   02 % 20/05/2022 

Karla Mata Schultz 3432130/1 06   17 % 04/06/2022 

Karoline da Silva Leitzke 3409627/2 04   11 % 13/06/2022 

Karyne Zepka Vieira da Costa 3371760/2 09   26 % 01/06/2022 

Lenoar Borba Medeiros 3444384/1 06   17 % 11/06/2022 

Luis Alberto Kauer de Oliveira 3439437/1 06   17 % 26/06/2022 

Luis Emilio Collazo Hillebrand 3395057/2 05   14 % 12/06/2022 

Luis Felipe Knies 4213831/1 02   05 % 06/06/2022 

Luiz Lobato Forgiarini 4230035/1 04   11 % 01/06/2022 

Magda dos Santos Lisboa 3388085/2 08   23 % 12/06/2022 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 05   14 % 22/06/2022 

Mariele Albiero 4445627/1 01   02 % 27/06/2022 

Marise Cristina de Mattos 3440109/1 06   17 % 11/06/2022 

Marta Ribeiro Agustoni 3440125/1 06   17 % 18/06/2022 

Mauren Spier Gomes 4214498/1 02   05 % 14/06/2022 

Nadia Latosinski do Amaral 3778517/1 03   08 % 13/06/2022 

Renata Denicol Ceratti 4443535/1 01   02 % 17/06/2022 

Ricardo da Costa Krause 3446328/1 05   14 % 22/06/2022 

Ricardo Pavan Bagatini 3609561/2 03   08 % 16/06/2022 

Rosane Cristina Rech 3434451/1 07   20 % 21/06/2022 

Sabrina Porciuncula da Silva Conte 4445589/1 01   02 % 26/06/2022 

Samuel da Silva Maia 4445155/1 01   02 % 21/06/2022 

Sebastião Fritsch Sobrinho 3436535/1 07   32 % 08/06/2022 

Simone Fernandes de Tunes Dias 3434435/1 07   20 % 04/06/2022 

Vanessa Berwanger Sandri 3443884/1 09   42 % 03/06/2022 

Virgínia Kretzmann Pires Klemm 3441881/1 06   17 % 10/06/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana Neumann Chaves 3435598/1 11/11/2015 a 14/06/2022 

Alexsander Goulart Gomes Termus 3444333/1 22/11/2015 a 25/06/2022 

Ben Hur Koelzer Faller 3446336/1 19/11/2015 a 22/06/2022 

Beno Schaffazick Júnior 3378853/2 27/11/2015 a 30/06/2022 

Eliane Szynwelski Rogoski 3395316/2 12/11/2015 a 15/06/2022 

Fernanda Grando 3435563/1 06/11/2015 a 09/06/2022 



 

 

5 
 

Graziela Goulart Ferraz 3449319/1 10/11/2015 a 13/06/2022 

Jorge Adrovaldo Maciel 3378691/2 10/11/2015 a 13/06/2022 

Luis Emilio Collazo Hillebrand 3395057/2 09/11/2015 a 12/06/2022 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 19/11/2015 a 22/06/2022 

Maria Cristina Silveira Medeiros 3435628/1 24/11/2015 a 27/06/2022 

Régis Takahashi 3378284/2 24/11/2015 a 27/06/2022 

Ricardo da Costa Krause 3446328/1 19/11/2015 a 22/06/2022 

Tânia Mara Varela 4274016/1 23/11/2015 a 26/06/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2022. 
 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 254/2022/SUBADM 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Bruna Gnoatto Heinze 4213840/1 02   05 % 06/06/2022 

Carlos de Sousa Gomes 3351394/2 03   12 % 21/06/2022 

Diego Gonçalves Rebés 4215125/1 02   05 % 20/06/2022 

Fabio José Roncatto 3609928/1 03   08 % 23/06/2022 

Giovanna Ascari Falcão 3614360/2 03   08 % 15/06/2022 

Marisa Villa 3612724/1 03   08 % 30/06/2022 

Mauro Koppe 3434443/1 07   20 % 21/06/2022 

Paulo Roberto Porto 1034588/2 07   32 % 07/06/2022 

Rafael Ladwig Rodrigues 4443357/1 01   02 % 17/06/2022 

Solange Moura de Melo 3441393/1 06   17 % 27/06/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Anelise Nardi Hüffner 4271530/1 29/10/2015 a 01/06/2022 

Carolina Sciortino Parera Carvalho 3370682/3 16/11/2015 a 19/06/2022 

Thiara Aline Oliveira de Lima 3505413/1 17/11/2015 a 20/06/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2022. 
 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 257/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 24/06/2022, a Portaria n. 0650/2022, que designou CAROLINA PINHEIRO VON POSER para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 24/06/2022 (Port. 
3202/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 67/2020 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05, pelo período de 6 meses, a contar do dia 
12/07/2022, MARCELA JAQUELINE CUNHA para desempenhar as atividades do serviço voluntário,  conforme   Termo  de   Adesão n.  1294,  na  



 

 

6 
 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3208/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00749.00009/2022-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça MÁRCIA CORSO RUARO, ID n. 
3430359. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBI5F93, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de julho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00818.00096/2022-2 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça MARCIO ABREU FERREIRA 
DA CUNHA, ID n. 3915697. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBI1H48, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de julho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
 
 

AVISO N. 41/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 28 de junho de 2022, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00722.000.942/2021, 00722.001.012/2020, 00723.001.565/2020, 00728.000.481/2021, 00743.000.956/2020, 00748.000.439/2022, 

00748.001.313/2022, 00748.008.389/2021, 00757.000.719/2021, 00763.002.690/2021, 00763.003.484/2021, 00763.003.739/2021, 

00771.000.435/2021, 00783.000.332/2022, 00786.000.351/2022, 00794.001.166/2021, 00794.001.536/2020, 00794.002.404/2021, 

00818.001.776/2020, 00820.001.152/2020, 00820.001.161/2020, 00820.003.889/2021, 00823.000.231/2021, 00825.005.287/2022, 

00832.001.031/2022, 00832.001.032/2022, 00832.001.044/2022, 00833.000.163/2020, 00852.004.533/2021, 00865.001.662/2020, 

00872.000.549/2020, 00873.000.086/2022, 00879.000.441/2019, 00879.001.048/2020, 00883.000.202/2020, 00893.000.916/2021, 

00893.001.267/2019, 00920.000.186/2021, 00920.000.187/2021, 00920.000.190/2021, 00920.000.191/2021, 00924.001.594/2021, 

00924.002.258/2021, 00930.001.080/2020, 00931.000.010/2020, 00931.003.968/2020, 00935.000.090/2021, 00935.000.317/2020, 

00941.001.216/2021, 01128.000.306/2022, 01135.000.646/2020, 01136.001.385/2021, 01212.000.674/2022, 01212.000.676/2020, 

01342.000.084/2020, 01342.000.381/2020, 01413.001.165/2020, 01445.000.311/2020, 01510.000.009/2019, 01512.000.022/2022, 

01518.000.238/2021, 01522.000.265/2021, 01538.000.154/2021, 01538.000.470/2020, 01538.001.192/2021, 01538.001.556/2021, 

01538.002.514/2021, 01595.000.280/2017, 01625.002.239/2021, 01625.005.516/2021, 01629.000.186/2018, 01633.000.645/2018, 

01648.000.044/2022, 01648.000.679/2021, 01690.000.059/2021, 01690.000.640/2019, 01690.002.219/2018, 01742.000.040/2020, 

01792.000.180/2021, 01792.000.358/2021, 01800.000.127/2017, 01802.000.452/2021, 01802.001.022/2021, 01802.001.135/2021, 

01802.001.466/2021, 01806.000.819/2021, 01880.000.393/2020, 01880.000.751/2017, 01888.000.266/2018, 01888.000.319/2019, 

01888.000.382/2019, 01888.000.512/2020, 01900.000.083/2021, 01912.000.006/2021, 01912.000.613/2021, 01918.000.018/2020, 

IC.00748.00285/2011, IC.00748.00395/2009, IC.00752.00003/2008, IC.00770.00051/2009, IC.00770.00052/2009, IC.00770.00260/2009, 

IC.00770.00273/2009, IC.00917.00050/2016, IC.00917.00092/2015, IC.01342.00173/2011, IC.01342.00208/2011, IC.01342.00217/2011, 

IC.01342.00218/2011,     IC.01342.00219/2011,     IC.01342.00227/2011,    IC.01342.00486/2011.   

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

PR.00873.00041/2022-0.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS:  

00783.000.930/2020, 00797.000.708/2020, 00849.001.409/2021, 01234.000.068/2019.  



 

 

7 
 

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO NÃO CONHECIDA:  

01904.000.165/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00891.003.285/2021, 00930.000.516/2022, 01304.000.761/2022, 01413.000.052/2022, 01589.000.805/2022, 01633.000.360/2022, 

01746.000.044/2022.  

NOTÍCIA DE FATO – JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  

01625.001.269/2022.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

 
EDITAL N. 263/2022 

  
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  JORGE DUTRA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, para que se manifeste em 05 dias, por meio de defensor constituído, ou em 10 dias, por meio de defensor público, sobre o 
seu interesse em celebrar ANPP, nos autos do Inquérito Policial n. 313/2020/150842/A, constante no PR.00908.00068/2022-2, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Tapejara. Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 12 de julho de 2022. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 

 
 


		2022-07-14T09:35:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




